
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:
RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  21/2016 - PR

36/2016

36/2016

05/05/2016

Folha:  1/5

       O(a)  Prefeito Municipal,  IVO JOSÉ LUDWIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:

f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

36/2016
21/2016-PR
PREGÃO PRESENCIAL
19/05/2016
19/05/2016
O objeto da presente licitação consiste na aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar 
fornecida aos alunos do município e material de expediente e limpeza para manutenção do ensino 
fundamental.

Sequência: 1

 Unid.  Qtdade  Descto (%)  Preço Unitário
(em Reais R$)

 Total do Item

CLEBER TADEU BRIDI ME     (3961)

28 SAPOLIO LIQUIDO  EMB. 300 ML - Marca: Sany Und 40 - 5,05    202,00

29 LIMPA VIDROS EMB. 500 ML - Marca: Zavaski Und  30 - 4,95    148,50

32 SABAO EM PO EMB. 1 KG - Marca: Rosa Nova Und  60 - 7,88    472,80

33 PANO P/ CHÃO ( SACO CRÚ) TAMANHO 59 CM X 78 CM -
Marca: CR

Und 30 - 3,99    119,70

34 TOALHA DE MESA MEDINDO 2,00 X 1,40  ( TECIDO EM
ALGODÃO) - Marca: CR

Und 6 - 24,40    146,40

35 RODO DE ESPUMA  C/  CABO DE MADEIRA ( APROX. 40 CM) -
Marca: PTG

Und 10 - 9,25    92,50

38 PAPEL TOALHA  C/ 1000 FOLHAS - Marca: Spring Und 40 - 11,35    454,00

39 ALCOOL EMB. 1 LT - Marca: da ilha Lt   30 - 7,85    235,50

40 ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM (ALCOOL
GEL).DESINFETANTE DOMSETICO USO GERAL. PESO LIQ
480G - Marca: da ilha

Und 20 - 6,25    125,00

41 DETERGENTE LOUÇA EMB. 5LT - Marca: universal Und 30 - 14,10    423,00

42 SACO P/ LIXO C/ CAPACIDADE DE 100 LITROS. 75CM X 1,05M
CONTÉM 25 UNIDADES NO ROLO. - Marca: bom gosto

RL 50 - 12,65    632,50

45 FITA ADESIVO 48 MM X 50 M CREMER - Marca: adelbras Und 20 - 5,88    117,60

46 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48 MM X 45 M LARGA - Marca:
adelbras

Und  20 - 4,78    95,60

47 BALAO COLORIDO PCT. C/ 50 UN - Marca: pic pic PCT  50 - 4,85    242,50

48 CADERNOS PEQUENOS DE CAPA DURA DE 48 FOLHAS COM
140MM X 200MM. - Marca: credeal

Und 200 - 4,30    860,00

Total do Fornecedor: 4.367,60

São Bernardino,   19   de  Maio   de   2016. --------------------------------------------------------------------------
IVO JOSÉ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:
RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  21/2016 - PR

36/2016

36/2016

05/05/2016

Folha:  2/5

FRITZEN LUZZI & LUZZI LTDA ME     (4363)

1 COXA E SOBRE COXA DE FRANGO COM OSSO
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONGELADO COM PESAGEM
MÉDIA DE 250G POR PEÇA. A AVE DEVE TER CONTORNOS
DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E
COLORAÇÃO CLARA, PELE ADERENTE E ODOR
CARACTERÍSTICO. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES,
PENAS E CARCAÇA. NÃO PODERÁ CONTER EXCESSO DE
GELO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA. ACONDICIONADA
EM SACOS DE POLIETILENO OU BANDEJAS DE ISOPOR
REVESTIDAS POR POLIETILENO, CONTENDO 1KG. PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE
PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, CARIMBO DE
INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDÊNCIA DA
CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS. APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA
DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITÁRIA
DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDÚSTRIA
(FRIGORÍFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. -
Marca: seara

KG   400 - 7,25    2.900,00

3 SALSICHA DE FRANGO SOLTA - Marca: satiare KG 100 - 7,25    725,00

5 MAÇÃ FUJI CARACTERÍSTICAS GERAIS: QUANDO
CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM
DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E
CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM
ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E
SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM
CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS
DE UMIDADE EXTERNA - Marca: real

KG   200 - 6,25    1.250,00

6 SAL FINO EMB. 1 KG IODADO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, MISTURAS
INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR
INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM
POLIETILENO TRANSPARENTE E TER EMBALAGEM
SECUNDÁRIA DE RÁFIA OU SACOS DE POLIETILENO. PRAZO
DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA,
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS. - Marca: uniao

KG   60 - 1,30    78,00

8 TOMATE  MADURO DE BOA QUALIDADE - Marca: real KG 50 - 5,50    275,00

9 CEBOLA DE BOA QUALIDADE - Marca: real KG 60 - 5,50    330,00

10 BANANA: CARACTERÍSTICAS GERAIS: QUANDO CONSTITUÍDA
POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS,
APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO
UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E
MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU
MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA
ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER
SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS
DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR
ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME -
Marca: cobalchini

KG   300 - 1,85    555,00

11 BATATA INGLESA LAVADA CARACTERÍSTICAS GERAIS:
SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, COM O
TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE.
NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETAM A SUA
APARÊNCIA. ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES. ESTAREM
LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À
CASCA. ESTAREM ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHO. NÃO
APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. A
POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA. ACONDICIONADOS
EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME
QUANTIDADE SOLICITADA - Marca: real

KG   200 - 4,95    990,00

São Bernardino,   19   de  Maio   de   2016. --------------------------------------------------------------------------
IVO JOSÉ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:
RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  21/2016 - PR

36/2016

36/2016

05/05/2016

Folha:  3/5

FRITZEN LUZZI & LUZZI LTDA ME     (4363)

14 DOCE DE FRUTA 1 KG - Marca: frutali KG 80 - 6,75    540,00

16 PAO FRANCES - Marca: legal KG 500 - 8,75    4.375,00

19 FARINHA DE MILHO EMB. 5 KG - Marca: daju PCT 25 - 10,90    272,50

21 CAFÉ GRANULADO EMBALAGEM DE VIDRO  200GR
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:  NÃO DEVE APRESENTAR
SUJIDADE, UMIDADE, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO,
MISTURAS E PESO INSATISFATÓRIO, SABOR NÃO
CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: PRAZO DE VALIDADE:
MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES
INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA
DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E
ATENDER AS EXIGÊNCIAS ANVISA. - Marca: amigo

Und 30 - 13,75    412,50

23 OVOS  DE BOA QUALIDADE - Marca: real DZ 50 - 6,75    337,50

24 FEIJÃO PRETO EMB. 1 KG - Marca: daju KG 50 - 5,20    260,00

25 VINAGRE TINTO SEM ÁLCOOL EMB. 3 LTS - Marca: koller Lt 30 - 14,80    444,00

27 DETERGENTE BACTERIANO 5  LT - Marca: ideal Und 40 - 16,50    660,00

36 AMACIANTE DE ROUPAS EMB. 5LT - Marca: ideal Und 15 - 12,50    187,50

37 SABÃO LIQUIDO 5LTR. - Marca: ideal Und 15 - 16,80    252,00

Total do Fornecedor: 14.844,00

SCS COMÉRCIO LTDA ME     (4016)

2 CARNE BOVINA  SEM OSSO MOÍDA - DE SEGUNDA
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PEÇA DE CARNE BOVINA,
CONGELADA, SEM GORDURA. CARNE DE COR VERMELHA
CEREJA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL,
CARNE DIANTEIRO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA.
ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIPROPILENO
REFORÇADO E REVESTIDO POR CAIXA DE PAPELÃO (TIPO
KRAFT) OU CAIXA PLÁSTICA LIMPA, DE ATÉ 20 KG
(EMBALADOS EM PACOTES DE 1 KG DE FORMA QUE NÃO
GRUDEM NOS DEMAIS, DEPOIS DE CONGELADOS, COM A
ESPECIFICAÇÃO DO PESO EM CADA PACOTE). A
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES
INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE
VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL,
PROCEDÊNCIA DA CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO
DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR
EM ANEXO A PROPOSTA DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A
INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA
INDÚSTRIA (FRIGORÍFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. - Marca: frigolaste

KG   300 - 12,50    3.750,00

4 ARROZ  TIPO 01 EMB. 5KG - Marca: minutinho PCT 200 - 12,00    2.400,00

7 OLEO DE SOJA 900ML CX C/ 20 UNIDADE - Marca: coamo CX 2 - 89,00    178,00

12 CONDIMENTO COLORÍFICO EM PÓ (COLORAU) DE PRIMEIRA,
CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E
APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR
CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, CONTENDO NO MÁXIMO
10% DE SAL, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES.
REGISTRO NO MS. EMBALAGENS: EMBALAGEM DE
POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATÓXICA DE
ATÉ 500G. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA,
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS. LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC Nº 276, DE
22 DE SETEMBRO DE 2005. - Marca: incas

KG   15 - 4,20    63,00

São Bernardino,   19   de  Maio   de   2016. --------------------------------------------------------------------------
IVO JOSÉ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:
RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  21/2016 - PR

36/2016

36/2016

05/05/2016

Folha:  4/5

SCS COMÉRCIO LTDA ME     (4016)

13 SAGU: NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE, FERMENTAÇÃO
OU RANÇO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS OU
IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO.
EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA,
ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS REFORÇADOS, COM
PESO  LIQUIDO DE ATÉ 500GR. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO
DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM
DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:
NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE,
LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. - Marca: prata

KG 15 - 4,70    70,50

15 MARGARINA PRODUTO OBTIDO DE VEGETAIS LÍQUIDOS
HIDROGENADOS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA,
AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE E VITAMINADA, COM NO
MÍNIMO 65% DE LIPÍDIOS. NÃO DEVE APRESENTAR MASSA
NÃO CREMOSA, CHEIRO DESAGRADÁVEL, COR NÃO
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, POTE VIOLADO.
EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, EM POTE DE
POLIETILENO RESISTENTE, CONTENDO 500G. PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA,
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS. - Marca: prime

KG   60 - 4,50    270,00

17 LEITE DE VACA  INTEGRAL EM CAIXA DE 1 LT C/ 12 UN -
Marca: piracanjuba

CX 50 - 38,00    1.900,00

18 FERMENTO EM PÓ PARA BOLO EMB. 250 GR . COMPOSTO
POR  AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA FOSFATO
MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE
CALCIO. SEM GLUTEN. - Marca: fleischmann

Und 20 - 5,70    114,00

20 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 NÃO PODERÁ ESTAR
ÚMIDA, FERMENTADA, NEM RANÇOSA. ESPECIFICIDADE DE
USO: PREPARO DE PÃES CASEIROS DIVERSOS, BOLOS E
BISCOITOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR COR ESCURA OU
MISTURA COM OUTRAS FARINHAS, FORMAÇÃO DE GRUMOS
(UMIDADE), RESÍDUOS OU IMPUREZAS, NEM RENDIMENTO
INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA,
ACONDICIONADA EM PACOTES DE 5KG. PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA,
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS. - Marca: flor do oeste

PCT 25 - 10,00    250,00

22 REFRESCO EM PÓ, DIVERSOS SABORES ADOÇADO, COM NO
MÍNIMO OS I VITAMINAS, ÁCIDO FÓLICO, FERRO,
ACIDULANTE, AROMA NATURAL, ANTIUMECTANTE E
ESPESSANTES. SABORES VARIADOS. PACOTE 1 KG - Marca:
de casa

Und 30 - 6,50    195,00

26 QUEIJO MUSSARELA, FATIADO. PRODUTO LIVRE DE
PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE
QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO
OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS
ALTERAÇÕES, EMBALAGENS QUE CONTENHAM
ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO,
DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. - Marca: anita

KG 25 - 22,00    550,00

30 PAPEL HIGIENICO DUPLA  16 X 4 X 30 MT - Marca: holly FDO 20 - 48,50    970,00

31 CERA LIQUIDA INCOLOR EMB 5 LT - Marca: gioca Und 20 - 26,50    530,00

43 EVA 40  X 60 DIVERSAS CORES, VERDE, AMARELO, AZUL,
VERMELHO, PRETO, ROSA, LILAS, MARRON, BRANCO
LARANJA. 30 UNIDADE DE CADA COR. - Marca: vmp

Und 300 - 2,40    720,00

44 FOLHA DE PAPEL A4 210 MM X 297 MM, CAIXA COM 10 PCTS
CADA PACOTE C/500 FOLHAS. - Marca: real paper

CX 10 - 150,00    1.500,00

Total do Fornecedor: 13.460,50

Total Geral: 32.672,10

São Bernardino,   19   de  Maio   de   2016. --------------------------------------------------------------------------
IVO JOSÉ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:
RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  21/2016 - PR

36/2016

36/2016

05/05/2016

Folha:  5/5

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.014.3.3.90.00.00.00.00.00 (28),  2.016.3.3.90.00.00.00.00.00 (42)

São Bernardino,   19   de  Maio   de   2016. --------------------------------------------------------------------------
IVO JOSÉ LUDWIG

PREFEITO MUNICIPAL 


